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CdL Scienze Biologiche - quadro C1

Ingresso, percorso e uscita

I dati e le informazioni principali provengono dall’ANVUR, tramite la messa a disposizione di un set
d’indicatori quantitativi che consente il monitoraggio del CdS, i dati sono aggiornati al 29 giugno
2019. Gli indicatori forniti dall’ANVUR comunicano informazioni riguardanti gli immatricolati, gli
iscritti, la valutazione della didattica, 1’internazionalizzazione, il percorso di studio e la regolarita
delle carriere degli studenti. I dati raccolti riguardano non solo il CdS, ma anche la stessa classe di
laurea; sono riportati, infatti, sia i dati medi per area geografica (Toscana, Umbria, Lazio, Marche)
che nazionale.

Per alcuni indicatori il gruppo di riesame del CdS ha elaborato dei grafici che mostrano il confronto
del CdS con gli anni precedenti e con la stessa classe di laurea sia a livello di area geografica che
nazionale. Il set di indicatori completo fornito dall’ANVUR e i grafici elaborati dal gruppo di riesame
sono visibili nell’allegato al quadro C1.

Immatricolati e iscritti

Il Corso di laurea triennale in Scienze Biologiche nell’anno 2017 registra 484 immatricolati puri
(1C00b) (-16% rispetto al 2016) che salgono a 584 nell’anno 2018 (+17% rispetto al 2017).
Considerando tra gli studenti in ingresso anche quelli trasferiti (avvii di carriera al primo anno iC00a)
il numero d’iscritti al primo anno sale a 555 nel 2017 (-11% rispetto al 2016) e 634 nel 2018 (+12.5%
rispetto al 2017). Dall’anno 2015 in poi si osservano quindi delle fluttuazioni intorno al 20% per gli
indicatori iC00a e 1CO0Ob. II numero totale d’iscritti (1C00d) ¢ invece 1419 per il 2017 (-3% rispetto
al 2016) e 1465 per il 2018 (+3% rispetto al 2017), che scendono a 1096 e 1073 se si considerano gli
iscritti regolari ai fini del CSTD (1C00e) (-7 % rispetto al 2016 e -2% rispetto al 2017,
rispettivamente).

Carriere e abbandoni

La percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso di studio (iC14) per
I’AA 2017/2018 ¢ del 38,6% (in calo rispetto al 2016/17, 47,5%), cosi com’¢ in calo la percentuale
di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al
I'anno (1C15) (30,4% vs 34,1% AA 2016/17). Questi valori rimangono inferiori alla media dell’area
geografica e nazionale (Allegato quadro C1, Grafici 1 e 2). Il gruppo di riesame valutera eventuali
azioni correttive dopo che I’AC n.3 2018 (questionario che prevede domande sulle cause
dell’abbandono tra il I e il II anno) fornira i primi risultati.

Rispetto all’AA precedente, cala leggermente la percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al II anno (1IC21) (83,5% vs 86,7% AA 2016/17), valore quindi ancora un
po’ inferiore alla media dell’area geografica (87,3%) e nazionale (89,1%), (Allegato quadro C1,
Grafico 3). E’ invece aumentata la percentuale d’immatricolati che proseguono la carriera al II anno
in un differente CdS dell’Ateneo (1C23) (18,6% vs 13,7% AA 2016/17), valore che si adegua alla
media dell’area geografica (18,4%) ma rimane un po’ superiore a quello nazionale (16,4%), (Allegato
quadro Cl1, Grafico 4).

La percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni iC24 ¢ diminuita nel 2017 rispetto all’anno
precedente (56,9% vs 63,4% 2016), mostra un trend in continuo miglioramento negli anni, ma rimane
ancora superiore alla media dell’area geografica (51,9%) e nazionale (49,9%), (Allegato quadro C1,
Grafico 5). Nel 2018 invece ci si riavvicina al valore del 2016 (67,4% vs 63,4% 2016).
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Laureati

I laureati nell’anno 2018 sono stati 203, un numero in continuo aumento rispetto agli anni precedenti
(167 nel 2017, 103 nel 2016, 93 nel 2015) e il tempo medio di laurea nel 2018 ¢ stato di 4,0 anni, dato
che conferma il trend degli ultimi anni (3,8 anni nel 2017, 4,2 anni nel 2016, 3,9 nel 2015).

La percentuale di laureati entro la durata normale del corso iC02 nel 2017 ¢ superiore sia alla media
dell’area geografica (44,9% vs 39,2%) sia nazionale (44,9% vs 40,6%), ed ¢ anche aumentata rispetto
a quella dell’ AA precedente (40,2%), mentre nel 2018 (40,4%) il valore torna simile a quello ottenuto
nel 2016 (40,2%) ed ¢ quindi inferiore sia alla media dell’area geografica (40,4% vs 42,8%) sia
nazionale (40,4% vs 45,5%) (Allegato quadro C1, Grafico 6), numericamente pero i laureati del CdS
risultano il doppio (80) rispetto sia a quelli dell’area geografica (40,2) che nazionale (37,8).

La percentuale di laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di formazione retribuita
1C06 nel 2018 ¢ dell’11,8%, in evidente calo rispetto all’anno precedente (25,3%) e quindi inferiore
rispetto alla media dell’area geografica (18,4%) e nazionale (16,9%), numericamente invece i valori
sono simili o superiori nel confronto con i valori dell’area geografica (15 vs 13,1) e nazionale (15 vs
10,7), rispettivamente. Anche la percentuale di laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di formazione retribuita iCO6BIS nel
2018 ¢ calata sensibilmente rispetto all’anno precedente (7,9% vs 16%) e adesso risulta inferiore in
percentuale rispetto alla media dell’area geografica (13,0%) e nazionale (12,3%). Numericamente
invece 1 valori si allineano alla media dell’area geografica (10 vs 9,2) e nazionale (10 vs 7.8).

I laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa
e regolamentata da un contratto iCO6TER nel 2018 sono il 52,6%, dato superiore al 2017 (46,2%) e
quasi in linea con la media dell’area geografica (55,6%) e nazionale (57,8%).

La presente relazione ¢ stata discussa e approvata nel CCS del 10.9.2019
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Laurea Triennale in Scienze Biologiche (L-13, 12)

Dati d’ingresso, percorso e uscita

Grafico 1 (iC14)
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Grafico 2 (iC15)
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Grafico 3 (iC21)
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Grafico 4 (iC23)
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Grafico 5 (iC24)
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Grafico 6 (iC02)
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Indicatori ANVUR

Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del CdS SCIENZE BIOLOGICHE
Citta ANCONA

Codicione 0420106201300001
Ateneo Universita Politecrica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-13

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

L [201 J207 2016 2015 f2014 |
No No No No No

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si St Si St St
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici nell'area geografica Ll 11 1L 1 i

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in [talia # 42 42 2 42

Area 5
Geografica fad
Indicatore Anno | CdS | Ateneo b NON
non o
. . | Telematici
telematici
2014 557 - 225,6 192,5
2015 = 706 - 240,0 211,5
. Avvii di carriera al primo
iC00a anno* (L: LMCU: LM) 2016 = 625 - 2532 209,2
2017 | 555 - 2388 2492
2018 ' 634 - 2472 242,5
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2014 | 499 = 185,0 160,6
iC00b Immatricolati puri ** (L; il L = Lbite 10,7
LMCU) 2016 | 577 - 2122 1722
2017 | 484 = 1962 2015
2018 | 584 - 2082 1953
iCone ‘Slzlg\;[f;jﬁm D Ip:puins Non disponibile
2014 | 1086 - 5708 5125
2015 | 1400 - 6159 5356
iC00d | Iseritti (L; LMCU; LM) 2016 | 1466 - 651,83 550,5
2017 | 1419 - 6526 5959
2018 | 1465 - 651,83 602,7
2014 | 970 = 4027 370,1
2015 | 1204 - 4522 3882
iC00e gg‘%g Fégﬁﬁ%ﬁ ﬁL“hi/[‘}d 2016 | 1175 - 4777 400,6
2017 | 1096 - 469,83 23
2018 | 1073 - 4708 4590
2014 | 875 = 3582 3134
Iscritti Regolari ai fini del 2015 1100 - 3914 3345
iCoof ;ng' ;ﬂlﬂfgﬁ‘ E‘ﬁg{; 2016 | 1062 = 4103 3469
LM) 2017 | 976 - 3978 380,2
2018 | 994 2 3992 3923

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Medin Atemeo Media Area Geografica Media Atenei
Indicatore Anno non telematici Telematici
el aonim s {awx] aws svesw e ] Wl

2014 | 275 | 970 | 284% | - 1221 | 4227 | 289% 1228 | 3701 | 33.2%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2005 | 352 || 1204 292% | - | - | - | 1442 | 4522 | 319% 1372 | 3882 | 353%

1C01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nellas. 20lo | 336 1.175 28,6% - - - 1474 477,77 309% @ 1466 400,6 36,6%
2017 372 1.0% = 33,9% - - - 1628 469,8 346% @ 163,0 4423 36,9%
2014 14 61 23,0% - - - 232 56,8 40,9% 26,4 633 41, 7%
2015 51 93 54,8% e = = 30,2 e 41,2% 26,8 69,8 383%
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iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola | 2016 41 102 40,2% = = ~ 28,0 71,8 39,0% 273 3 37.8%
o
gl i EEs 2017 75 167 | 44,9% 7 E - 349 891 | 392% @ 319 786 || 406%
2018 82 203 40,4% - - - 40,2 94,0 428% @ 378 852 45,5%
2014 || 262 557 47,0% - - - 80,2 2256 | 356% 454 192,5 23,6%
2015 359 706 50,8% - - - 90,3 240,0  376% 54,1 211,5 25,6%
iCo3 Peroentuaediasenth ol pimeamoll LMEUX lo0ys T oms || 625 || 460% |[ - |- 915 2532 | 362% 53,0 | 2092 | 254%
provenienti da altre Regiom™
2017 231 555 41,6% - - - 72,1 238,8 30,2% 69,8 24972 28,0%
2018 || 252 634 39,7% - - - 72 2472 29,6% 58,9 2425 243%
iCod _Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati Nami it
in altro Ateneo™*
2014 970 30 32,3 - - - 4554 304 150 391,5 29,7 13,2
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2015 || 1.204 32 37,6 - - - 4853 300 162 413,0 290 14,2
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2016 | 1.175 32 36,7 - - - 510,5 308 16,6 426,6 29,7 144
itidcternnriAle - icerearsH & ipha SHphh) 2017 | 1.09% | 35 313 ; o 5018 | 306 164 | 4674 | 296 158
2018  1.073 35 30,7 " - - 5043 304 16,6 472,1 302 157
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 5 57 8.8% - £ = 64 51,8 12,4% 7.6 51 14,0%
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere 2016 11 81 13,6% _ _ _ 103 679 152% 96 614 15.6%
iC06 unattivitd lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione in 2017 19 75 253% - - - 103 62,0 16,7% 104 39,3 17.5%
medicina, ecc.) 2018 15 127 11,8% - - - 13,1 710 18,4% 10,7 63,4 16,9%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 5 57 8.8% - - - 47 51,8 9,0% 55 .1 10,1%
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere  Fon1e ™70 |81 [ 123% |[ - || - || - || &8 | &9 | 95% |[ &9 64 | 113%
i{COGRIS unattivitd lavorativa ¢ regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivith di formazione 2017 12 T8 16,0% = — — 6,4 62,0 103% 7,1 393 12,0%
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 10 127 7.9% e s = g9 71,0 13,0% 7.8 63,4 12,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 5 > 9,3% - - - 47 482 9, 7% 55 50,9 10,8%
Titelo (L) Laureati non impegnati in 2016 | 10 17 | 588% || - (= 68 143  471% 69 135 | 513%
iCO6TER  formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata 2017 12 26 46,2% i & i 64 14,6 44.0% 7.1 14,2 30,0%
da un contratto 2018 10 19 52,6% - - - 92 16,6 55,6% 7.8 13,5 57,8%

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
1C07 di svolgere unattivitd lavorativa o di formazione | Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
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iCO7BIS | svolgere unattivita lavorativa ¢ regolamentata Non disponibile
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati
iCO7TER || in formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
da un contratto

) o 2014 e i 100,0% = = = 12,8 133 95,6% 11,1 11,5 Y7 2%
fesnn el e gl e e 2015 18 18 1000% @ - - - 14,7 150 | 978% 13,0 133 | 978%
appartengono a settori scientifico-disciplinari
1CO8 (55D) di base e caratterizzanti per corso di 2016 18 18 100,0% - - - 144 150 95,6% 13,1 135 96,7%
sindiol LML EEND - cisudisand ocentid S e g I 7 Tozew || - |- Il - I 26 145 | 937% 121 126 | 964%
riferimento
2018 18 20 90,0% - - - 13,0 10 94,0% 107 132 96,6%
Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei | 2014 | Non Disponibile
1C09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM)

(valore di riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds v Afesico Media Area Geografica

Indicatore Anno non telematici
-mmlm I -mmm
2014 97 | 24397  4,0%0 - 38,9 109922 | 3,5%0 34,7 10.621.8  3,3%e
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagh 2015 82 32108 2,6%0 s 2 2 81,1 | 125979 64% = 50,7 | 11.6368 44%e
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* | 2016 | 250 | 30.981 8,1%0 - - - 85,0 133914 | 6,3%o0 53 124427 4,6%e
2017 | 300 | 31567  9,5%0 - - - 1490 139451 10,7% 858 13.6827  6,3%o
2014 0 14 0,0%0 - - - 08 232 33,1%0 0,6 27,7 21,5%o0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2015 0 5l 0,0%. - - - 09 302 30,5%0 07 274 25,%e
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2016 1 41 24.,4%0 = = = 0,7 280 24 7%o0 08 28,0 28.5%0
*
almeno 12 CFU allestero 2017 | 4 75| 533%0 - = || = 2,0 349 | 573% 13 334 | 397%
2018 9 82 109,8%0 - - - 32 402 80,3%0 1,8 39,6 44.6%o
2014 10 557 18,0%0 - - - 36 2256 16,0%0 2.3 192,5 11,7%e
_ S 2015 | 7 706 9,9% B = || = 32 2400 | 13,1% @ 22 2115 | 10,2%c
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
o corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 2016 11 625 17,6%0 - - - 3.8 2532 14,9%0 2.1 2092 9,%%e
1 4 %
LMCU) che hanno conseguito il precedente 2017 7 555 | 12,6%0 - - = 2,8 2388 | 11,6% 24 2492 9,6%0

titolo di studio allestero™
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2018 10 634 15,8%0 - - - 32 247,2 13,1%0 2;1 2425 8,6%e

: < ] 2 : N enei NON
Indicatore Anno elematici

Now | Den | Tnd |
2014 | 204 @ 600 | 34,1% - - - 21,5 600 | 358% 238 598 | 398%
o Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU 2015 189 60,0 3L5% - - - 225 60,0 37,6% 253 595 42 5%
da conseguire™* 2016 | 185 @ 60,0 | 30,8% . . . 21,6 60,0 361% = 257 59,5 43 2%
2017 | 170 @ 600 | 283% = . - 2.8 600 | 379% @ 254 597 | 42,6%
2014 | 25 @ 499 | 51,3% s g - 1061 1850  573% = 950 1606 | 59.2%
Cla Bl b gndnl s prssrmamsmdl 2015 | 291 639 | 455% - - - 1097 | 2039  538%  1o4l 1767 | 589%
amo nello stesso corso di studio™™ 2016 274 577 | 47,5% = = - 114 2122 525% 996 1722 | 578%
2017 | 187 | 484 | 38,6% 5 . - 1036 1962 | 528% 1128 = 2015 | 560%
2014 | 200 | 499 | 40,1% . . . 77.5 1850 | 419% 715 1606 | 44.5%
Percentuale di studenti che prose guono al II 2015 | 203 | 639 | 31,8% @ - - - 812 | 2039  398% 808 1767 | 457%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo

sequisitoalmeno S0 CET a1 annc™ 2016 | 197 | 577 | 34,1% = - < 3.8 2122 | 395% @ 79,5 1722 || 46.2%
2017 | 147 | 484 | 304% - - - 80,1 1962 | 408% 89,0 2015 | 442%
, ) 2014 | 200 @ 499 | 40,1% - - - 77.5 1850  419% 716 1606 | 44.6%

Percentuale di studenti che proseguono al 1T
«sprs | @m0 nello stesso corso di studio avendo 2015 | 203 639 | 31,8% = - - 81,2 2039 398% @ 81,6 1767 || 462%
Beantity almeno 1/3 dei CFU previstial Tanno 2016 197 = 577 | 34,1% z =2 = 3.8 2122 | 395% 80,0 1722 | 464%
2017 | 147 | 434 | 304% . - 2 20,1 1962  408% 892 2015 @ 443%
2014 | 78 499 | 156% - - - 317 1850 | 17,1% 327 1606 | 204%
Percentuale di studenti che proseguono al 1T 2015 73 | 69 | 114% @ - - | - 380 | 2039 | 186% 397 | 1767 | 225%

iCl6 anno nello stesso corso di studio avendo

sicgisito Ao A0:CFU al 1 anific** 2016 | 68 577 | 11,8% y - - 34,6 212,2 | 163% | 383 1722 || 223%
2017 | 55 484 | 11,4% . . - 387 1962 | 197% 459 2015 | 228%
_ ) 2014 | 78 499 | 15,6% = 2 = 317 1850  171% 332 1606 20,7%

Percentuale di studenti che proseguono al IT
(Cleprs | #monello stesso corso di studio avendo 2015 | 73 639 | 11,4% E = Z 38,1 203,9 | 187% | 40,7 1767 || 23.0%
ifkquisito almeno 2/3 dei CFU previstial amo | 2016 | 68 577 11,8% - - - 34,6 2122 | 163% 399 1722 232%
2017 55 484 | 11,4% - . - 387 1962 | 197% = 47,0 2015  233%
2014 | 37 106 | 34,9% - - - 39,8 1925 | 207% 396 1632 || 243%
2015 | 78 451 | 17,3% - - - 46,5 2136 | 218% @438 1763 || 24.9%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
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iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata 2016 126 582 21,6% - - - 43,9 194,0 22,6% 42,3 168,0 252%
normale del corso nello stesso corso di studio™** 2017 125 499 251% ) ) ) 505 185,0 273% 489 160.6 30,4%

2018 30 639 4,7% - - - 34,1 203,9 167% @ 36,5 176,77 20,7%

2015 73 92 79,3% - - - 542 75,0 T22% 46,1 65,7 70,3%

iC18 Percentuale di laureati ch§ si islcn'verebbero di 2016 75 101 74,3% - - - 55,7 748 74.5% 491 712 69.0%
nuovo allo stesso corso di studio 2017 | 108 | 163 | 663% - - | = || sz8 940 | 723% 53,8 766 | 703%

2018 130 195 66,7 % = . = 674 90,9 74,1% 56,1 79,0 71,0%

2014 | 1.880 | 2364 79,5% - - - L7332 0 20097 862%  1.7624 | 2.0534 @ 858%

Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2015 1792 2264 792% = = 5 Led428 19391 &7% 17060 2021,1 &44%

iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delle 2016 1928 2736 70,5% - - = 1.7058 21223 | 804% 17177 20498 838%
ore:dirdocenzarerogats 2017 | 194 | 2624  T4,1% - - - 16295 | 1.9995  815% 17024 20404 @ 34%

2018 | 2.080 | 2.640 78,8% - - - 16735 23167  722% 17401 @ 22009 @ 791%

. . Atenei NON
45 N non telematici Telematici

e I o e e e B e [l I

2014 | 437 499 87,6% - 1598 185,0 864% 1412 160,6 87.9%

Indicatore Anno

— Peraentiale dilsiiienti ohe prosc stions 1a 2015 | 550 @ 639 | 86,1% - - - 1798 | 2039  882% 158 1767 | 887%
1 . . " £ B
carriera nel sistema universitario al Il anmo™** 2016 = 500 577 | 86,7% - = - 1860 | 2122 | 876% 1548 1722 899%
2017 | 404 | 484 | 83,5% . < - || 1712 1962  873% 1796 = 2015 | 891%
2014 | 41 451 9,1% = - - 26,2 2136 | 123% @259 1763 | 147%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2015 | 56 382 9.6% B B B 39 1940 | 123% 248 1680 || 147%
iC22 che si laureano, nel CAS, entro la durata
normale del corso®* 2016 | 73 499 | 14,6% - - - 288 1850 | 156% 30,6 1606 | 191%
2017 | 30 639 4,7% y - . 322 2039 | 158% @ 355 1767 || 201%
2014 68 499 | 13,6% : - = 26,5 1850 | 143% 239 1606 | 149%
) Percentuale di immatricolat (L; LM; LMCU) 2015 96 639 | 150% - - |l - || a1z 2039 | 153% 271 1767 | 153%
1C23 che proseguono la carriera al secondo anno in
un differente CdS dell'Atenso ** 2016 79 577 | 137% s - Z 33,9 2122 | 160% | 284 1722 || 16,5%
2017 | 90 484 | 18,6% - - - 36,0 1962  184% 33,1 2015  164%
2014 | 58 106 54,7% - - - 1222 1925 | 634% 952 1632 | 583%
2015 | 311 451 | 69,0% ) - - 1350 | 2136 | 632% 1046 1763 || 593%
. Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+ 1 2016 369 582 63,4% = = = 1134 194,0 58,4% 958 168,0 57,0%
1

anmi**
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CdL Scienze Biologiche: dati ingresso, percorso, uscita. Settembre 2019 (Quadro C1)

2017 || 284 499 56,9% - - - 96,0 185,0 51,9% 80,1 160,6 49,9%
2018 | 431 639 67,4% - - - 1152 203,9 56,5% 90,9 1767 51,4%

Atenei
Indicatore Telemal

2015 85 92 924% - - - 886 750 | 914% 595 657 || 907%

s Percentuale di lauseandi complessivamente 2016 | 90 101 891% @ - - = || 632 748 | 914% @ 642 712 902%
soddisfatt del CdS 2017 | 144 163 | 88,3% - - = 854 940 | 909% @693 766 | 90,6%

2018 178 195 | 91,3% @ - - - &6 909 | 931% 727 790 | 920%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
iC26 di svolgere unattivitd lavorativa o di formazione | Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ece.)

iC26BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impe gnati
iC26TER | in formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno

2014 | Loss | 197 | 551 | - | - | - | 6ls6 | 167 | 368 | 5205 171 | 304

2015 1400 189 | m2 | - | - | - | e=3 | 162 | 410 | 5451 | 168 | 324

igzy || Bapportostudentiisenttydocent complessivo. oo 1M 2651228 | 648 || - [ - |- | %8s |[ 177 |[ 395 |[ 592 | 171 ][ 227
(pesato per le ore di docenza)

2007 1419 219 | e49 | - | - | - | ewo | 167 | 420 | em5 | 170 | 356

2018 | 1465 220 | 666 | - | - | - | e85 193 | 362 | sll9 | 183 | 334



CdL Scienze Biologiche: dati ingresso, percorso, uscita. Settembre 2019 (Quadro C1)

2014 | 548 58 9,5 - - - 236,3 6,7 354 182,0 6,6 276
Rapporto studenti iseritti al primo anmo/docenti 2015 | 692 58 1193 - - - 2521 6,1 41,6 193,1 63 307
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per 2016 634 65 97,0 _ _ _ 2637 6.8 389 1921 65 296
le ore di docenza)
2017 || 547 6,5 83,7 - - - 245,0 6,5 37,9 2263 6,5 34,7
2018 | 623 6,5 95,4 - - - 2546 7.4 344 2188 71 30,6
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
ic29 Ricerca / [seritti (per1 corsi di studio o disporibile

prevalentemente o integralmente a distanza,
dato disponibile dal 2016/2017)

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/06/2019
Elenco file con dati ANS visualizza
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CdL Scienze Biologiche: dati ingresso, percorso, uscita. Settembre 2019 (Quadro C1)

Nome Report: 15_Laureati_A.5._Dip CdS_Sede_TipoCorso_Genere AnniRitardo
Anna
Sessa
2016 2016 2016 2017 2017 2017 2018 2018 2018
FEMMIN A MASCHIC Tatala Tatale FEMMINA. MASCHIO Tatale Tatala FEMMINA MASCHIC Tatala Tatala
Hurnara anni Hurmara anni Humars anni Humera ann Nurners anni i o arn Humera anni Wumero anni
Dipartimento Sede Tipa corsa Garsa Laures ritardo Lawree ritardo Laures ritarda Lauree ritarda Lauwree ritardo Lauree titarde Laures ritardo Lawree ritardo Laures ritardo
Laures Laures Laures Laures Laures Laurea Laures Laurea Laures
rand Tatala 1.a12 1,0 1.568 1,8 2378 1.2 1.438 0,3 1557 1,2 2352 1,0 1451 E] 1.560 1,2 ags1
AT0As R EIE NGt ANBIETARLE 2 0.0 3 05 8 o4 s 0,4 7 01 16 LE] 14 0.4 15 13 ap LX]
PROTEZIOHE CIVILE
L - Corso di Laurea (OM 270) §T01 - SCIENZE BIOLOGICHE 81 13 2z 1.0 103 12 118 08 48 0 167 L 156 LE] 47 1,0 03 10
SR o ‘f”"“”“ smblentalz e 4 0.2 11 1.4 s 14 1 50 6 27 7 a0 - - 1 2,0 1 28
ella protezions civile
010 - SCIENZE BIGLGGICHE
Lt - Corso di Laures (ORDINAMENTO PREVIGENTE 1L D.M. - - - - - - - - - - - - - - - - - -
037731
3251 - SCIENZE BIOLOGICHE (L) .M.
2 & EE] z &3 ] 77 2 7.0 - - 2 7.0 H 180 1 70 a 13,38
L2 - Corsa di Laurea (DM 503) azee
Dipartimento Scienze della Vita & S2ag TSR DEL cONTROLD - - - - - - - - - - - - - - - - - -
i ANGONA MBIENTALE E PROTEZIONE GIVILE
dell'ambisnte
SMO1 - BIOLOGIA APPLICATA s 2.0 % 20 1 2.8 2 4,0 - - 2 an 1 5.0 - - 1 50
$MD2 - BIOLOGIA MARINA 24 0 17 04 a1 o5 13 06 13 13 24 LE] 31 LA ) 08 51 o3
$M04 - BIOLOGIA MOLE COLARE E
LM - Corso di Laurea Magistral : X i z z z E X 2
orse di Laures Magistrale R 19 0.2 3 03 28 oa 46 0,3 s 08 51 L] 31 0.6 a 03 a0 o5
SMOS - RISCHIO AMBIENTALE E
PROTEZIGNE CIVILE - - - - : - - . - - i - & G 3 ap 2 il
SMD3 - SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E
B e 10 0 z 0.3 13 o5 6 03 2 a7 27 o6 E 0.4 & 12 11 o3
L5 - Gorsa di Laurea Specialistica 5401 - BIOLOGIA INDUSTRIALE (LS} - - 1 80 1 8.0 - - - - - - - - - - - -
| Dipartimanta Seinza dolla Vita 8 dall Ambianta Tatala 151 1,2 7 1,1 231 1,2 204 05 1032 B EETS LX) 242 1,0 106 1,0 245 1,0




